L'exploration strictement exégétique, ici, procédera en deux temps. Le premier cartographiera la *Summa theologiae* à la recherche des points de communion et de différenciation entre les animaux en général et l'animal humain en particulier. Le second explorera une syncope dans les structures dynamiques mises en lumière dans le premier temps à ce sujet : la possibilité de la cruauté et de la férocité bestiale de l'animal humain et ce que ces possibilités signifient quant à la compréhension de l'animalité de l'animal humain⁷.

Thomas d'Aquin n'avait guère pratiqué Ésope. Les styles d'écriture universitaires médiévaux se prêtaient mal à la fable ! Pourtant le recours à certains traits prêtés traditionnellement à des animaux pour décrire des attitudes humaines n'étaient pas impensable au Moyen âge (voir Wheatley 2000 ; Voisenet 1996 ; Pastoureau 2011). Et ce geste n'est pas absent, complètement, de la production thomasienne. On en trouve un bel exemple dans le *Commentaire de l'Évangile selon saint Matthieu* par Thomas d'Aquin :

Et primo in generali ; secundo in speciali. Quia isti sunt simplices, possent credere quod mittebat eos in medio luporum, ita quod hoc diceret ad litteram ; ideo exponit cavete ab hominibus. Unumquodque enim debet denominari ab eo, quod principalius inest ei. Unde videndum quid principalius movet in homine : si ratio, homo est ; si ira, ursus vel leo est ; si concupiscentia, tunc non est homo, sed potius porcus, vel canis. Unde licet sint homines per naturam, tamen lupi sunt per affectionem ; in Ps. XLVIII, 13 : homo autem cum in honore esset, non intellexit ; comparatus est iumentis insipientibus, et similis factus est illis et cetera. Et alibi Ps. XXXI, 9 : nolite fieri sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus. Tradent enim vos et cetera. (Thomas d'Aquin, *Commentaire sur l'Évangile de saint Matthieu*, chapitre 7, lect 2)

Puis, au fil des évocations bibliques vétérotestamentaires ou néotestamentaires, Thomas d'Aquin se sert des traits attribués — souvent de manière métaphorique — à divers animaux pour traiter de dispositions, de tendances et de vices humains : renards, serpents, colombes, loups, ours y apparaissent⁸. Mais cet usage métaphorique de l'animalité est ancré dans un recours à des traits animaux tirés, eux-mêmes, d'une certaine herméneutique de l'humanité elle-même. On pourrait presque proposer que

7. Par souci de concision, nous ne poserons pas la question de caractère proprement théologique des discussions thomasiennes et les questions épistémologiques que cela soulève pour converser avec nos contemporains sur la cruauté. Leur perspective est philosophique, psychanalytique, éthique et scientifique. Un protocole herméneutique devrait être développé pour rendre une telle conversation possible.